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France métropolitaine, 1970-2060.
Indicateur conjoncturel de fécondité
estimé et projeté selon trois variantes
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Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine.
Taux de fécondité par age estimés en 2007
et projetés selon trois variantes a partir de 2015
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Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine, 1977-2060. Espérances de
vie a la naissance des hommes et des femmes
estimées et projetées selon trois variantes
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Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine, 1977-2060. Espérances de
vie a 60 ans des hommes et des femmes estimées
et projetées selon trois variantes
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Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine, 1963-2060. Soldes
migratoires estimé et projetés selon trois variantes
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France métropolitaine, 2060. Soldes migratoires
projetés selon le sexe et selon trois variantes
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France métropolitaine.
Hypothéses sous-tendant les projections de
population totale de I'lnsee a I’horizon 2050

Fécondité Mortalité Migrations internationales
Projections

Centrale Basse Haute Centrale Basse Haute Centrale Basse Haute

Espérance de vie a la naissance (en années) :

Nombre moyen d'enfants par femme : Solde migratoire égal a :

Hommes/Femmes :

1,95 1,8 2,1 84,6 /90,0 82,5/879 86,8 /92,1 +100 000 +50 000 | +150 000
a partir de 2015 en 2050 des 2007 a partir de 2015

Espérance de vie a la naissance (en années) :

Nombre moyen d'enfants par femme : Solde migratoire égal a :
Hommes/Femmes :

2007-2060 (1)

2005-2050 (2)

1,9 1,7 2,1 83,8/89,0 81,3 /86,5 86,3/91,5 | +100000 | +50000 | +150 000
dés 2005 a partir de 2010 en 2050 dés 2005 a partir de 2010

Espérance de vie a la naissance (en années) : ) )
Nombre moyen d'enfants par femme : Solde migratoire égal a :
Hommes/Femmes :

1,8 L5 2,1 82,2/90,4 +50 000
des 1990 a partir de 2015 en 2050 des 1990

(1) Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, Insee, 2010
(2) Projections de population 2005-2050 pour la France métropolitaine, Insee, 2006
(3) Projections de piopulation totale pour la France métropolitaine. Base RP90. Horizons 1990-2050, Insee, 1995

1990-2050 (3)

Source : Insee.
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France métropolitaine, 1946-2060.
Population totale estimée et projetée
selon cing variantes
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France métropolitaine, 1980-2060.
Population totale estimée et projetée selon les
variantes extrémes des projections Insee
de 1995, 2006 et 2010
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France métropolitaine, 2007-2060.
Déces et soldes naturels projetés
selon plusieurs variantes
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France métropolitaine, 1950-2060.
Populations de 0-19 ans, 60 ans ou plus, 80 ans ou
plus et 90 ans ou plus, estimées et projetées selon

deux variantes contrastées de vieillissement
(évolution indiciaire : 2007, base 100)

°e** (-19 ans VieilMin ===()-19 ans VieilMax °e** 60 ans ou + VieilMin =60 ans ou + VieilMax

*e** 80 ans ou + VieilMin 80 ans ou + VieilMax °°°° 90 ans ou + VieilMin =90 ans ou + VieilMax

Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine
1950, 2007, 2020, 2040, 2060.
Population totale estimée et projetée selon deux
variantes contrastées de vieillissement

~

Age

Estimation

Estimation

Projections

1950

2007

Variante

2020

2040

2060

otal tous ages

41 647 258

61795 238

VieilMin
VieilMax

66 767 902
65 225 963

108
106

73 456 103
68 164 833

79 448 224
68 195 822

0-19 ans

12 555 597

15 315 094

VieilMin
VieilMax

16 439 763
15178 177

107
Qe

17 745 322
14 063 470

19 504 664
13 323 212

60 ans ou plus

6763775

13 260 161

VieilMin
VieilMax

17 294 393
17 594 299

21 247 649
22 629 250

22 685 123
24 613 605

80 ans ou plus

649 868

3002 726

VieilMin
VieilMax

3 966 505
4 188 263

6 309 032
7 484 929

7 339 106
9616 860

90 ans ou plus

449 399

VieilMin
VieilMax

880 086
979 009

1437 019
2012608
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2098 884
3 553 581

Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.




France métropolitaine, 2007, 2060.
Pyramides des ages estimée et projetées selon
deux variantes contrastées de vieillissement

(pour 10000 personnes au total dans chaque population)
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Source : Insee, Projections de pop
Source : Insee, Projections de population 2007-2060 pour la France métropolitaine, 2010.
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France métropolitaine, 1950-2060.
Proportions de de 0-19 ans, 60 ans ou plus
et 80 ans ou plus estimées et projetées selon deux
variantes contrastées de vieillissement (en %)
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Source : Insee.
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France métropolitaine, 1950-2060.
Ratios de dépendance totale des 0-19 ans et
60 ans ou plus estimés et projetés selon deux

variantes contrastées de vieillissement
(pour 100 personnes de 20 a 59 ans)

**** RatioDep.0-19.VieilMin ==RatioDep.0-19.VieilMax °°°°* RatioDep.60+.VieilMin
===RatioDep.60+.VieilMax °*°**°* RatioDep.Totale.VieilMin ===RatioDep.Totale.VieilMax]
Source : Insee.
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LES ENJEUX DEMOGRAPHIQUES

Le futur démographique francais : autres regards
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Projection

2020

2050

Insee 2010
ICF
EH
E,F
SM

1,80/2,10

79,0 /80,6

85,4/87,0
50 000/ 150 000

1,80/2,10

82,5/86,8

87,9/92,1
50 000/ 150 000

Insee 2006
ICF
EH
E,F
SM

1,70 /2,10

78,4 /80,0

84,8 /86,4
50 000/ 150 000

1,70/2,10

81,3/86,3

86,5/91.,5
50 000/ 150 000

Insee 1995
ICF
EH
E,F
SM

1,50/2,10
77,9
86,4
50 000

1,50/2,10
82,2
90,4
50 000

Eurostat 2011
ICF
EH
E,F
SM

1,99

79,6

85,8
92741/0

1,96

83,9

89,1
70722/0

Eurostat 2006
ICF
EH
E,F
SM

1,60 - 2,08

78,6 - 80,3

85,6 - 86,9
47 145/97 126

1,60 - 2,10

81,3 -84,3

87,9 -90,5
50075/109 228

Nations unies 2011

ICF
EH
E,F
SM

1,56 - 2,46
79,8
85,7

96 000

1,56 - 2,46
83,3
88,9

66 000

Sources :

Projections de population pour la France métropolitaine, Insee : 1995, 2006, 2011.
Projections de population a long terme au niveau national, Eurostat : 2006, 2011.
Perspectives de population mondiale, révision 2010, Nations unies : 2011.
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I’horizon 2050

Source : Insee, Eurostat, DPNU.




France métropolitaine, 1950-2060.
Fécondité estimée et projetée selon plusieurs
sources et plusieurs variantes
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France
meétropolitaine,
1950-2060.
Espérances de vie a
la naissance des

EREREREREE hommes estimées et
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France métropolitaine, 1950-2060.
Proportions 0-19 ans estimée et projetées

selon plusieurs sources et plusieurs variantes (en %)
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France métropolitaine, 1950-2060.
Proportions de 60 ans ou plus estimée et projetées
selon plusieurs sources et plusieurs variantes (en %)
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Union européenne 27, 2004-2051.
Proportions projetées de 0-14 ans et de 65 ans ou
plus selon deux variantes contrastées de
vieillissement (en % ; au 1€ janvier)

Source : Eurostat, Projections de population a long terme au niveau national, 2006.
PoDePro (Volos, 17-19 février 2015) — Alain Parant — Ined / Futuribles




Union européenne 27, 2004-2051.
Population selon I’age et deux variantes
contrastées de vieillissement

2031 2004-2031 2051 2004-2051

(BASE 100 : 2004) (BASE 100 : 2004)
POPULATION TOTALE VIEILMIN 108 VIEILMIN 110

VIEILMAX 97 VIEILMAX 87
MOINS DE 15 ANS VIEILMIN 106 VIEILMIN 113
VIEILMAX 71 VIEILMAX 57
55 ANS OU + VIEILMIN 142 VIEILMIN 148
VIEILMAX 146 VIEILMAX 152
65 ANS OU + VIEILMIN 151 VIEILMIN 171
VIEILMAX 159 VIEILMAX 185
80 ANS OU + VIEILMIN 180 VIEILMIN 255
VIEILMAX [ '2C35 21 207 VIEILMAX 318

Source : Eurostat, Projections de population a long terme au niveau national, 2006.
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Les effets du vieillissement démographiques
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Pays

Union européenne (UE15).
Ajustements a opérer en matiére d’assurance
maladie et de retraites pour compenser |'effet du
vieillissement projeté sur la période 1995-2045

selon deux variantes contrastées

Coefficient multiplicateur
du taux de la cotisation
maladie

Coefficient multiplicateur
du taux de la cotisation
vieillesse

Abaissement relatif (en %)
des ressources des retraités
par rapport a celles des actifs

Elévation (en années)
de l'age frontiére
entre activité et retraite

Augmentation (en %)
de la taille de la
population active

Allemagne

1,38 /1,90

1,30/ 1,60

30/49

6,6/13,4

42 /95

Autriche

1,36 /1,87

1,33/1,67

31/52

6,5/13,6

46/ 110

Belgique

1,26 /1,68

1,27 /1,57

29/51

5,2/11,5

41/104

Danemark

1,20/1,62

121/ 1,66

21/49

4,5/11,4

27/ 87

Espagne

1,35/1,87

1,53/2,01

42 /61

7,4/123

71/ 158

Finlande

1,26 /1,70

1,28/ 1,64

28750

5,0/11,9

38/101

France

1,27 /1,63

1,33 /1,63

33/51

6,3/11,7

49 /105

Greéce

1,27 /1,69

1,32/1,67

31/52

5,7/10,9

45/108

Irlande

1,19/1,80

1,49/2,35

36/ 64

6,1/14,0

57 /178

Italie

1,41/1,92

1,35/1,58

34 /50

8,4/13,3

52/101

Luxembourg

1,23/1,72

1,27 /1,73

26 /53

45/13,0

35/114

Pays-Bas

1,37 /1,83

1,53/2,00

40 /59

8,2/14,5

68 /143

Portugal

1,18 /1,60

1,26 /1,59

26 /48

4,9/10,3

35/92

Royaume-Uni

1,24 /1,60

1,24 /1,60

24 /48

4,7/11,2

32/91

Suede

1,12/1,47

1,10/1,39

12/38

2,4/9,4

14/ 60

Notes :

Dans chaque case du tableau, les premicres valeurs correspondent a la variante du vieillissement minimal ; les secondes a la variante du vieillissement maximal.

En caractéres droits : résultats établis sur la base des taux d'activité et de retyraite par sexe et par age observés en 1993.

En caracteres italiques : résultats établis sur la base des seuls effectifs démographiques P,.so et Py, .

Source : Futuribles, Le vieillissement démographique dans I'Union européenne a I’horizon 2050. Une étude d’impact
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France et quelques pays de I’Union européenne.
Ajustements a opérer en matiére d’assurance
maladie et de retraites pour compenser 'effet du
vieillissement projeté sur la période 2010-2050
selon deux variantes contrastées

Coefficient multiplicateur
Pays du taux de la cotisation

maladie

Coefficient multiplicateur
du taux de la cotisation

vieillesse

Abaissement relatif (en %)
des ressources des retraités

par rapport a celles des actifs

Elévation (en années)
de 1'age fronticre

entre activité et retraite

Coefficient multiplicateur
de la taille de la

population active

Allemagne 1,33/1,71

1,25/ 1,51

29/47

6,2/11,5

141 —1,88

Espagne 1,62/1,99

1,63 /1,91

51/63

10,7/13,4

2,05—2,73

France 1,28 /1,48

127/142

29/41

6,1/9,6

141 —1,71

Italie 1,45/1,76

1,34 /1,48

38/49

8,8/12,5

1,60 — 1,97

Royaume-Uni 1,25/1,53

1,30/ 1,61

29/49

56/10,5

1,42 —1,95

Suéde 1,14/1,33

1,17/1,41

19/38

38/7,7

1,23 — 1,60

Notes : Dans chaque case du tableau, les premiéres valeurs correspondent a la variante du vieillissement minimal ; les secondes a la variante du vieillissement maximal.

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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VIEILMIN

France, Allemagne,
Espagne, Italie,
Royaume-Uni, Suede,
2010-2050.
Coefficient

e ameenenee (11U tiplicateur du
VIEILMAX taux de la cotisation

maladie compensant
les effets du

vieillissement projeté

selon deux variantes
contrastées

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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VIEILMIN

France, Allemagne,
Espagne, Italie,
Royaume-Uni, Suede,
2010-2050.
Coefficient
multiplicateur du
TN NPT {aux de la cotisation

VIEILMAX

vieillesse
compensant les
effets du
vieillissement projeté
selon deux variantes
contrastées

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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VIEILMIN

France, Allemagne,
Espagne, Italie,
Royaume-Uni, Suede,
2010-2050.
Coefficient de baisse
de la pension

L R R R [OoYyenne par rapport

VIEILMAX

au salaire moyen
compensant les
effets du
vieillissement projeté
selon deux variantes
contrastées

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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VIEILMIN

France, Allemagne,
Espagne, Italie,
Royaume-Uni, Suede,
2010-2050.
Majoration de I'age

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 de Cessation
VIEILMAX d,aCtIVIté (en années)

compensant les
effets du
vieillissement projeté
selon deux variantes
contrastées

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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2,8 1
2,7 A
2,6
2,5 1
24
23 1
2,2 1
2,1 A
520
2191
8 1.8 -
1,7
1,6
L5 -
1,4 -
1,3 -
1,2 -
1,1
1,0 -

==FRANCE

=== ALLEMAGNE
===I]TALIE
===ROYAUME-UNI
~==SUEDE

“—==ESPAGNE

VIEILMIN

France, Allemagne,
Espagne, Italie,
Royaume-Uni, Suede,
2010-2050.
Coefficient

2010 2015

2,8
2,7
2,6
2,5
24 -
23 A
2,2 -
2,1 -
§ 2,0
219
8 18
1,7 1
1,6 1
1,5
1.4
13 1
12

“==ESPAGNE

1,1 A
1,0

e e e Multiplicateur de Ia
VIEILMax population active
compensant les
effets du
vieillissement projeté
selon deux variantes
contrastées

2010 2015

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Source : Futuribles, Les solidarités a I’épreuve du vieillissement démographique, 2013
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LES ENJEUX DEMOGRAPHIQUES

Le risque dépendance du Grand Age
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France métropolitaine, 2002-2040.
Projections de population agée dépendante
selon différentes hypothéses

1,6

1,5

Millions

1,4
1,3
1,2
1,1

1
0,9
0,8

0,7

0,6
2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040
—@— Drees 2002 - scénario optimiste —®— Dress 2002 - scénario intermédiaire = —®— Drees 2002 - scénario pessismiste
INSEE 2004 - scénario optimiste —X— INSEE 2004 - scénario intermédiaire =~ —>¢— INSEE 2004 - scénario pessimiste

B APA

Source : Perspectives démographiques et financieres de la dépendance, Débat sur la dépendance, 2011.
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France métropolitaine, 2010-2060.
Projections de population agée dépendante
selon trois hypotheses d’évolution des taux de
prévalence selon le sexe et I'age.

%]
=
=
o
—_—
=
=

2015 2020 2025 2030 2035 2040

—o— hypotheése optimiste —#— hypotheése intermédiaire —&— hypothese pessimiste

Source : Perspectives démographiques et financieres de la dépendance, Débat sur la dépendance, 2011.
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France métropolitaine, 2010-2060.
Quatre variantes d’évolution future de I'age moyen
des résidents des établissements pour personnes
ageées selon le sexe

Age moyen des dépendants
2030 2035 2040
Variante Dépendance basse
Hommes 84 85 86
Femmes 87 87,5 88
Variante Dépendance médiane
Hommes 82 82,5 83
Femmes 86 86,25 86,5
Variante Dépendance haute
Hommes 81 81,25 81,5
Femmes 85,5 85,625 85,75
Variante Dépendance stabilisée

Hommes 80 80 80
Femmes 85 85 85

Sexe/Année

Sources : Insee, Drees ; calculs Alain Parant
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France métropolitaine, 2010-2055. Evolution de la

population agée en institution selon deux variantes

contrastées de vieillissement et quatre variantes de
glissement des ages moyens de présence

(évolution indiciaire : 2010, base 100)

= = *VieilMin/DepBas
1 [= VieilMax/DepBas
4 |==*VieilMin/DepMed
=== VieilMax/DepMed
| == VieilMin/DepHaut
1 [=VieilMax/DepHaut
4 |==*VieilMin/DepStab
| = VieilMax/DepStab

Sources : Insee, Drees ; calculs Alain Parant
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Essai de prospective des retraites
Composante Population

Variables clés Hypothéses

. Révolution de Vieillir a Vieillir a
I- Mortalité .., ) ..
la longévité pas contraints pas choisis
, - Lent déclin Implosion
II- Fécondité Remplacement ) . )
vital démographique

) ) Statu quo Immigration Exode
III- Solde migratoire .,
(50 000) revigorée (150 000) (- 20 000)

Scénarios

Source : Futuribles, Essai de prospective des retraites en France a I’horizon 2040, TRP 14, 2001.
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L’avenir du systeme francais de protection sociale
Composante Population

Microscénarios

Référence

Insee 2010 Central

Fécondité (ICF)

Mortalité (E)

Hommes

Femmes

Immigration nette

1,95
1,95

79,8
84,6

86,2
90,0

100 000
100 000

Eurostat 2011 Convergence

1,98
1,96

79,6
83,9

85,8
89,1

93 000
71 000

Syndrome bulgare

Eurostat 2006 Low

1,60
1,60

78,6
81,3

85,6
87,9

47 000
50 000

France vitalité

Insee 2010 Population jeune

2,10
2,10

79,0
82,5

85,4
87,9

150 000
150 000

Eurostat 2006 Young

2,08
2,10

78,6
81,3

85,6
87,9

97 000
109 000

Troisieme Age Roi

Insee 2010 Population agée

1,80
1,80

80,6
86,8

87,0
92,1

Source : Futuribles, L’avenir du systeme francais de protection sociale, 201 3.
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